2016年全国大学生物联网设计竞赛章程

一、竞赛总则

全国大学生物联网设计竞赛(以下简称"竞赛")是以学科竞赛推动专业建设、培养大学生创新能力为目标,面向高校大学生举办的全国性竞赛。2016年竞赛以促进国内物联网相关专业人才培养体系的建设,鼓励学生跨越从物联网创意设计到原型实现的鸿沟,激发学生的创造、创新、创业活力,推动创新创业教育的开展,助力大众创业万众创新支撑平台的建设为办赛方针,以高校大学生为主体,为高质量的物联网工程专业人才培养搭建交流、展示、合作的平台,并推动物联网技术在相关领域的应用与发展。

二、竞赛组织

主办单位:教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会

承办单位: 西安交通大学

协办单位: 德州仪器半导体技术(上海)有限公司 冠名赞助

- 1、为保证竞赛顺利进行,教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会成立全国大学生物 联网设计竞赛组织委员会(以下简称"竞赛组委会"),并设竞赛秘书处。
- 2、竞赛组委会负责组建竞赛专家指导委员会、竞赛评审委员会和竞赛监督委员会,指导、执行和监督各分赛区及全国总决赛的组织和奖项评审工作。

三、赛事流程及赛区设置

(一) 赛事流程

第一阶段: 报名和线上作品提交阶段

1、2016年3月~4月 赛事启动,开始报名

2、2016年4月30日 报名截止

3、2016年5月31日 作品方案提交截止,发放推荐技术平台(非强制,可选)

第二阶段: 分赛区竞赛阶段

4、2016年6月15日 各分赛区完成技术培训和参赛作品的预审工作

公布入围分赛区决赛名单

5、2016年7月31日 各分赛区决赛结束,公布入围全国总决赛名单

第三阶段:全国总决赛

6、2016年8月23~26日 全国总决赛暨颁奖典礼

(二) 赛区设置

竞赛设立6个分赛区,赛区设置及承办单位如下:

赛区设置	范围	承办单位
华东分赛区	江苏、浙江、上海、安徽、江西、	上海交通大学
	山东、河南	
华南分赛区	广东、福建、广西、海南	中山大学
华北分赛区	北京、天津、河北、山西、内蒙古	北京工业大学
华中及西南分赛区	湖南、湖北、四川、重庆、云南、	四川大学
	贵州	
西北分赛区	陕西、宁夏、甘肃、青海、新疆	西安交通大学
东北分赛区	辽宁、吉林、黑龙江	哈尔滨工程大学

四、参赛对象

- 1、参赛对象为普通高校全日制在校学生,也欢迎优秀的职业学校全日制在校学生参赛。
- 2、参赛学校以参赛队为基本单位报名参赛,同一所学校可组织多支参赛队,来自不同学校 的学生不能联合组队参赛。每支参赛队参赛学生不超过4人,指导教师不超过2人。参赛指 导教师可同时带领本校的多支参赛队,但每位指导教师指导的队伍不超过3支;参赛学生只 得同时参加1支参赛队。
- 3、指导教师负责指导参赛队选题、组织学生参加赛前的技术培训,并鼓励学生应用竞赛推 荐技术平台进行作品的创意设计与实现,同时负责竞赛过程中与学校及组委会之间的信息沟 通。
- 4、各参赛学校应按竞赛通知的精神,统一组织和布置竞赛参赛工作,积极参加分赛区举办 的赛事宣传和技术培训活动。

五、报名流程

1、竞赛注册

在竞赛网站 iot.sjtu.edu.cn 进行竞赛账号注册(注:往届参加过的学生和指导教师需重

新注册)学生注册采用邮箱验证方式自助进行;教师注册采用人工验证,注册信息提交后2 个工作日内竞赛组委会审核注册信息并与指导教师联系确认完成注册。

2、创建团队

使用注册好的竞赛账号登陆竞赛网站 iot.sjtu.edu.cn,由一名学生担任队长创建团队,并将已经完成竞赛注册的指导教师和学生添加到团队中,完成团队创建。详见网站介绍。

3、作品提交

完成团队创建的参赛队可以按要求提交作品。详见网站介绍。

- 4、竞赛组委会不收取任何报名费、参赛费、评审费及技术平台购买费等费用,竞赛推荐的 技术平台由组委会免费向参赛队发放。
- 5、报名开始日期: 2016 年 3 月 20 日 报名截止日期: 2016 年 4 月 30 日 (逾期报名系统将关闭)
- 6、作品设计方案提交开始日期: 2016年3月20日 作品设计方案提交截止日期: 2016年5月31日(逾期作品提交系统将关闭)
- 7、作品设计方案提交截止后,各分赛区开始线上作品设计方案预审工作,预审结束后公布 参加入围分赛区决赛名单,公布截止日期:2016年6月15日

六、竞赛赛制

(一) 竞赛技术平台

竞赛组委会将向各参赛队推荐竞赛技术平台,如作品中涉及推荐的技术平台,则可向组 委会申请,由组委会审核后免费提供推荐的技术平台。参赛队拥有技术平台选择权,可选择 使用组委会推荐的技术平台,也可以自主选择和使用其他技术平台。

2016年推荐竞赛技术平台如下:

- 1) CC3200~LAUNCHXL+ 物联网开发套件
- 2) MSP~EXP430F5529LP+CC3100BOOST+ 物联网开发套件
- 3) EK~TM4C123GXL+ 物联网开发套件
- 4) MSP~EXP432P401R + 物联网开发套件
- 5) EK~TM4C1294XL+ 物联网开发套件
- 6) DSP TMS320C6748 开发板

竞赛组委会将通过竞赛网站发布竞赛推荐技术平台相关技术资料和培训内容。在 4 月中

旬至 5 月下旬将举行全国巡回竞赛宣传和技术培训活动,此活动在每个分赛区都开展一次, 具体情况详见竞赛网站通知。

(二) 作品形式

1、线上提交的作品设计方案

一个基于物联网技术的、具有现实应用价值的物联网应用设计方案。

2、现场的作品演示和答辩

根据**线上提交的**作品设计方案,采用推荐竞赛技术平台,或采用自选的解决方案、技术平台或组件模块等,实现的物联网应用原型系统。参赛作品务必是学生原创,谢绝任何形式的导师课题参赛,或不经修改直接使用参加其他竞赛的参赛作品参赛。

(三) 竞赛形式

1、线上预赛

由参赛队在竞赛网站提交作品设计方案,采用线上评审方式对竞赛作品设计方案进行打分,并按分数高低决定入围分赛区决赛参赛名额。入围分赛区决赛的参赛队比例不超过该分赛区线上报名参赛队的 20%。

2、分赛区决赛

由各分赛区竞赛承办单位组织的现场集中式的竞赛,采用作品讲解和作品现场演示两个环节,评审专家现场打分,并按分数高低决定分赛区奖项归属及入围全国总决赛的名额。各分赛区入围全国总决赛参赛队比例不超过该分赛区决赛参赛队的 20%,入围全国总决赛参赛队的总数不超过 100 支。

3、全国总决赛

由竞赛组委会组织的现场集中式的竞赛,采用作品讲解和作品现场演示两个环节,评审专家现场打分,并按分数高低决定奖项归属。

七、评审方法与奖项设置

(一) 评审方法

1、线上评审

预赛阶段的评审将采用线上评审,各分赛区组织专家对本赛区的作品做出评审并计分。 主要考察作品的创意、技术路线可实现性和应用价值等。分赛区按照线上评审结果确定入围 分赛区决赛的参赛队。

2、现场评审

分赛区决赛和全国总决赛都采用现场参赛,现场评审的评审方式。主要考察参赛队对作品的讲解和作品的现场演示效果。分赛区决赛和全国总决赛的评审结果当场产生,并按评审结果确定比赛奖项归属。

(二) 奖项设置

- 1、竞赛将设置参赛队员奖、指导教师奖和优秀组织奖。
- 2、竞赛分区赛设分赛区特等奖若干名(分赛区特等奖入围全国总决赛,各分赛区入围全国总决赛参赛队比例不超过该分赛区决赛参赛队的 20%),分 赛区一、二等奖若干名,优秀指导教师和优秀组织奖若干名,发放获奖证书。
- 3、竞赛全国总决赛设特等奖 1 名 (奖杯),创新奖 2 名 (奖杯),一等奖 20 名,发放获奖证书和奖金;二等奖 30 名,三等奖若干名,发放获奖证书和奖品;优秀指导教师和优秀组织奖若干名,发放获奖证书。
- 4、竞赛的获奖结果由竞赛评审委员会审定,并在竞赛网站上公示,获奖证书由教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会会同竞赛组委会统一印制、颁发。

八、交流活动

- 1、竞赛致力于推动物联网教育创新实践活动的开展,竞赛期间鼓励各种形式的参赛队间的 交流活动,并组织主流媒体宣传优秀作品和参赛团队。
- 2、竞赛将向物联网行业龙头企业发出邀请,争取有更多的企业共同参与到竞赛的赞助、推广、宣传等活动中。
- 3、全国总决赛计划邀请国内代表性的物联网产业集聚区组团观摩竞赛。
- 4、全国总决赛计划邀请有影响力的跨国企业和投资机构参与物联网人才培养和物联网创新 创客模式探索的讨论,推荐优秀团队与作品参与创业活动,加速技术转化。

九、竞赛作品的知识产权

- 1、参赛作品的知识产权归参赛队及其所在学校所有。
- 2、参赛队应自觉遵守知识产权的有关法规,不得侵犯他人的知识产权或其他权益,对于由此造成的不良后果,本竞赛的主办、承办和协办方均不负任何法律责任。
- 3、竞赛的主要协办方,拥有免费使用参赛作品进行演示和出版的权利(不涉及技术细节)。

如果以盈利为目的使用参赛作品,需与参赛队及其学校协商,经参赛队及其学校同意后,签署有关对参赛作品使用的协议。

4、对于进入全国总决赛的作品,竞赛专家委员会将遴选出部分优秀作品材料,由机械工业出版社华章分社汇集成书后正式出版发行。

十、联系方式

竞赛官方网站: http://iot.sjtu.edu.cn

竞赛官方邮箱: iotcontests@sjtu.edu.cn

竞赛组委会秘书处设在上海交通大学电子信息与电气工程学院

联系电话: 021-34205077

十一、其他

本章程的具体解释权归全国大学生物联网设计竞赛组织委员会。

